
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 589 della seduta del 26 OTTOBRE 2023                
 
 
Oggetto: rimodulazione quadro economico Piano attuativo di Forestazione anno 2023 
 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) Avv. Gianluca Gallo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma) Ing. Domenico Pallaria 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente x  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente x  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente x  

4 GIANLUCA GALLO Componente x  

5 MARCELLO MINENNA Componente x  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x  

7 EMMA STAINE Componente x  

8 ROSARIO VARI’ Componente x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato 
 
 
 
 
  
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°__________ del_____________ 

Il Dirigente Generale 

Dott. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 3 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

PREMESSO CHE 

 Il Consiglio Regionale della Calabria nella seduta del 23/10/2023 ha approvato la Legge  n. 47 
recante: “Interventi normativi sulle leggi regionali n. 12/2023 n. 14/2023, n. 25/2020, n. 
28/2018, n. 22/2023, n. 24/2023, n. 8/2023, n. 19/2002, n. 45/2012, n. 25/2023, n. 32/1996, n. 
36/2023, n. 37/2023, n. 39/2023, n. 19/2009, n. 42/2017 e disposizioni normative.” 

 All’Art. 17 della sopramenzionata Legge è previsto: “Al fine di garantire la prosecuzione delle 
attività di cui alla legge regionale 19 ottobre 1992, n. 20 e successive modifiche ed integrazioni, 
lo stanziamento di cui al capitolo U0223321101 allocato alla Missione 09, Programma 05 
(U.09.05) dello stato di previsione della spesa del bilancio 2023-25, annualità 2023, è 
incrementato di euro 11.700.000,00” 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 585 del 26 OTTOBRE 2023 è stata apportata una 
variazione al bilancio regionale iscrivendo la suddetta somma al capitolo U0223321101; 

 

VISTA la D.G.R. n. 112 del 13/03/2023 e successiva Deliberazione del Consiglio Regionale n. 186 
del 20/04/2023  con la quale è stato approvato il Programma Regionale per le attività di sviluppo 
nel settore della Forestazione e per la gestione delle Foreste Regionali anno 2023; 

VISTA la D.G.R. n. 145 del 31/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano Attuativo di 
Forestazione per l’anno 2023; 

VISTA la D.G.R. n. 328 del 10/07/2023 con la quale è stato rimodulato ed integrato il Piano 
attuativo di Forestazione anno 2023; 

DATO ATTO che la predetta DGR n. 145/2023 stabilisce che l’importo indicato quale 
assegnazione potrà subire modifiche in funzione del monitoraggio della spesa e di eventuali 
risorse aggiuntive disponibili nel bilancio della Regione; 
 
CONSIDERATO:  
 

 che a seguito dell’applicazione della Legge n. 47 del 23 ottobre 2023 occorre rimodulare il 
quadro economico al Piano Attuativo di Forestazione per l’anno 2023 già approvato con D.G.R. 
145/2023 così come rimodulato con D.G.R. n. 328 del 10/07/2023; 

 che l’importo ulteriore da assegnare agli enti Attuatori pari ad €. 11.700.000,00  trova capienza 
sul capitolo U0223321101 del bilancio regionale esercizio finanziario 2023; 

 a seguito dell’Ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. 4 del 04/10/2023 che ha 
disposto la prosecuzione dell’attività antincendio boschivo al 20/10/2023 l’Azienda Calabria 
Verde ha richiesto un ulteriore assegnazione di risorse per l’importo complessivo di €. 
347.275,08; 

 che l’importo di cui sopra trova disponibilità nelle somme previste per tutte le attività dell’UOA 
Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e difesa del Suolo; 

 che l’Azienda Calabria Verde ha trasmesso la rimodulazione del quadro economico al Piano 
Attuativo di Forestazione per l’anno 2023 approvato con deliberazione n. 200 del 26/10/2023;  

 
RITENUTO, per quanto sopra, di dover approvare la rimodulazione al quadro economico del Piano 
Attuativo di Forestazione 2023 approvato con D.G.R. n. 145/2023 così come rimodulato con 
D.G.R. n. 398 del 10/07/2023 allegato alla presente deliberazione; 
 

VISTE: 

 la L.R. n. 50 del 23 Dicembre 2022, “Legge di Stabilità Regionale 2023”; 
 la Legge regionale n. 51 del 23 Dicembre 2022, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2023-2025”; 



Pag. 3 di 3 

 

 la D.G.R. n. 713 del 28 Dicembre 2022 “documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 -2025 (artt. 11 e 
39, c.10, D. Lgs. 23.6.2011, n.118)”; 

 la D.G.R. n. 714 del 28 Dicembre 2022 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art.39, c.10, D. Lgs. n. 23.6.2011, n.118)”; 

 

PRESO ATTO: 

- che il Dirigente generale reggente del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è 
completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di 
legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale reggente, proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e 
dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
reggente del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura finanziaria per 
l’importo complessivo di €. 127.700.000,00 di cui: (€.  67.700.000,00 iscritti al capitolo 
U0223321101, €. 10.000.000,00 iscritti al capitolo U0223320201 ed €. 50.000.000,00 iscritti 
al capitolo U9090102301); 

SU PROPOSTA dell’Assessore Agricoltura e Politiche Agroalimentari, Avv. Gianluca Gallo, a voti 
unanimi,  
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la rimodulazione al quadro economico del Piano Attuativo di Forestazione 2023 

(allegato “A”), di cui alla DGR n. 145/2023 e successiva DGR n. 328/2023 il cui piano 
finanziario ammonta a complessivi €. 127.700.000,00 comprensivo del programma di cui all’ex 
fondo sollievo per come previsto dall’art. 1 della L.R. 2 marzo 2005 n. 8; 

2. di dare atto che il Piano Attuativo di Forestazione 2023, resta contenuto nella programmazione 
economica prevista nel vigente bilancio regionale per l’importo complessivo di                     
127.700.000,00 di cui: (€.  67.700.000,00 iscritti al capitolo U0223321101, €. 10.000.000,00 
iscritti al capitolo U0223320201 ed €. 50.000.000,00 iscritti al capitolo U9090102301); 

3. di dare mandato al Dirigente generale reggente dell’UOA Politiche della Montagna, Foreste, 
Forestazione e Difesa del Suolo ad attuare quanto necessario a garantire la continuità tecnico 
– amministrativa – contabile, ivi compresa l’assunzione di tutti gli atti propedeutici e 
consequenziali indispensabili per l’esecuzione delle attività previste nel Piano Attuativo di 
Forestazione 2023  compreso gli atti necessari ad operare eventuali compensazioni, rispetto 
alle attuali assegnazioni finanziarie previste in favore degli Enti attuatori e/o alle ulteriori voci di 
spesa previste, a seguito del monitoraggio della spesa ovvero nel caso di ulteriori nuove 
risorse finanziarie che all’uopo si dovessero rende disponibili;  

4. di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                                                       IL PRESIDENTE 
                  EUGENIA MONTILLA                                                          ROBERTO OCCHIUTO 


